

DEVAMATHA CMI PUBLIC SCHOOL  
REVIEW ASSESSMENT 2016 - 2017

**SOCIAL SCIENCE (087)**

Std : X

Time: 3 hours.

Marks: 90

**सामान्य निर्देश :**

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 9 से 20 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 21 से 28 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 29 तथा 30 इतिहास तथा भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी 3-3 अंक के प्रश्न हैं। मानचित्र पर उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रख कर बांध दीजिए।

**General Instructions :**

- (i) The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 carries 1 mark each.
- (iv) Questions from serial number 9 to 20 are 3 mark questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 21 to 28 are 5 mark questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 29 and 30 are of history and Geography map questions of 3 marks each. After completion, attach the map inside your answer book.

- |   |  |   |
|---|--|---|
| 1 | भारत में साइमन कमीशन का स्वागत कैसे हुआ था?<br>How was Simon Commission greeted in India ?           | 1 |
| 2 | संस्तरोँ और परतों में बनने वाले खनिजों के नाम लिखिए।<br>Name the minerals formed in beds and layers. | 1 |
| 3 | 'लोकतन्त्र को चुनौती' से क्या अभिप्राय है?<br>What is meant by 'challenge to Democracy' ?            | 1 |

- 4 बोलिविया में जन आंदोलन के आरम्भ होने का क्या कारण था ? 1  
What was the cause of the beginning of popular movement in Bolivia ?
- 5 लोकतान्त्रिक सरकार कैसे एक पारदर्शी सरकार होती है ? 1  
How is democratic government a transparent government ?
- 6 भारत में उपभोक्ता को प्राप्त क्षतिपूर्ति निवारण अधिकार की कोई दो सीमाओं का उल्लेख कीजिए। 1  
Mention any two limitations of consumer redressal process in India.
- 7 बहुराष्ट्रीय कंपनियां कभी-कभी स्थानीय कंपनियों को क्यों खरीद लेती हैं ? 1  
Why do MNCs sometimes buy up local companies ?
- 8 बैंक की परिभाषा लिखिए। 1  
Define bank.
- 9 अनेक कांग्रेसी नेता महात्मा गाँधी के असहयोग आन्दोलन में क्यों शामिल नहीं होना चाहते थे ? स्पष्ट कीजिए। 3  
Why were many Congress leaders reluctant to join Mahatma Gandhi in Non-cooperation Movement ? Explain.
- 10 भारत के स्वतंत्रता आंदोलन में सांप्रदायिक दलों की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 3  
Explain the role of the communal parties in National Movement of India.
- 11a यूरोप की सरकारें रुढ़िवादिता की भावना से क्यों ग्रसित थीं ? 3  
Why were the European governments driven by a spirit of conservatism ?
- OR/अथवा**
- 11b फ्रांसीसी हिन्द चीन (इन्डो चाईना) का निर्माण किस प्रकार हुआ ? 3  
How was the French Indo China formed ?
- 12 बड़े औद्योगिक समूहों की ओर ले जाने वाली स्थितियों की व्याख्या कीजिए। 3  
Explain the conditions that lead to large industrial agglomeration.
- 13 भारत में पेट्रोलियम का किस प्रकार निकलता है ? स्पष्ट कीजिए। 3  
How does the petroleum occur in India ? Explain.
- 14 भारत में जिन तीन भाषाओं में सबसे अधिक समाचार पत्र छपते हैं; उनके नाम लिखिए। 3  
List out the top three languages in which the largest number of newspapers are published in India.
- 15 "सऊदी अरब में महिलाओं को सार्वजनिक गतिविधियों में भाग लेने की अनुमति नहीं है और धार्मिक अल्पसंख्यकों को कोई स्वतंत्रता नहीं है।" इस अवस्था में सऊदी अरब की सरकार के समक्ष चुनौतियों की परख कीजिए। 3

"In Saudi Arabia women are not allowed to take part in public activities and there is no freedom for religious minorities." Examine the challenges before the Saudi Arabian government in such a situation.

- 16 पार्टियों को मजबूत करने के लिए तीन सुधार सुझाइये ताकि वे अपना काम ठीक से कर सकें। 3  
Suggest three reforms to strengthen parties so that they perform their functions well.
- 17 लोकतंत्र एवं विकास के मध्य संबंध स्थापित कीजिए। 3  
Establish the relationship between democracy and development.
- 18 आवश्यकताओं का दोहरा संयोग का क्या अर्थ है? एक उदाहरण की सहायता से स्पष्ट कीजिए। 3  
What is meant by double coincidence of wants? Explain with an example.
- 19 बहु-राष्ट्रीय कम्पनियाँ किस प्रकार उत्पादन को दूसरे देशों से जोड़ती हैं? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए। 3  
How do MNC's interlink production across the country? Explain with examples.
- 20 किस प्रकार कंपनियाँ उपभोक्ताओं को आकर्षित करने के लिए मीडिया के द्वारा अपने उत्पाद के बारे में गलत सूचना देते हैं? उदाहरण सहित समझाइये। 3  
How do the companies pass false information about their products through the media to attract consumers? Explain with examples.
- 21 भारत के विभिन्न समुदायों, क्षेत्रों या भाषाओं से सम्बद्ध अलग-अलग समूहों ने सामूहिक अपनेपन का भाव कैसे विकसित किया? स्पष्ट कीजिए। 5  
How did Indian people belonging to different communities, regions or language groups develop a sense of collective belonging? Explain.
- 22a 1830 से 1848 के बीच के समय को क्रान्तियों का युग क्यों कहा जाता है? कोई पाँच कारण स्पष्ट कीजिए। 5  
Why was the period between 1830 - 48 called the age of revolutions in Europe? Give any five reasons.
- OR/अथवा**
- 22b "18वीं शताब्दी से वियतनाम में कई धार्मिक आन्दोलन पश्चिमी शक्तियों की उपस्थिति के खिलाफ थे।" कथन की व्याख्या कीजिए। 5  
"From the 18<sup>th</sup> century, many religious movements in Vietnam were hostile to the western presence." Explain the statement.
- 23 रेलवे लाइन बिछाने की दृष्टि से प्रतिकूल भारत के किन्हीं पाँच क्षेत्रों को स्पष्ट कीजिए। 5  
Explain any five unfavourable areas of India for laying railway tracks.
- 24 ऊर्जा के गैर-परम्परागत साधनों का भविष्य उज्ज्वल क्यों है? कोई पाँच कारण स्पष्ट कीजिए। 5  
Why do non-conventional sources of energy have a bright future? Explain any five reasons.

- 25 लोकतंत्र को किस प्रकार मजबूत बनाया जा सकता है? इसके लिए कुछ दिशा निर्देश सुझाइए। 5  
How can democracy be deepened? Suggest some guide lines.
- 26 'शिकायतों का बना रहना' किस प्रकार लोकतंत्र की सफलता की गवाही देता है? स्पष्ट कीजिए। 5  
How are complaints treated as testimony to the success of democracy? Explain.
- 27 प्रतिनिधित्व के अधिकार को भारत में किस सीमा तक लागू किया गया है? व्याख्या कीजिए। 5  
How far has the right to represent been implemented in India? Explain.
- 28 1990 दशक के बाद भारतीय सरकार ने व्यापार और निवेश में किन परिवर्तनों को स्वीकारा है? स्पष्ट कीजिए। 5  
What led Indian government to changes in trade and investment policy after 1990s? Explain.
- 29 दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में (A) और (B) पर दो लक्षण चिह्नित किये गए हैं। नीचे दी गयी जानकारी 3  
के आधार पर इन लक्षणों की पहचान कर मानचित्र में ही चिह्नित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए :
- (A) स्थान जहाँ 1929 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था।  
(B) स्थान जहाँ गांधीजी ने सूती मिल मजदूरों के लिए सत्याग्रह किया था।  
उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेत द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए :
- (C) डांडी
- नोट :** निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए मानचित्र प्रश्न के स्थान पर हैं :
- (29.1) उस स्थान का नाम लिखिए जहाँ भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के अधिवेशन ने पूर्ण स्वराज को अपना लक्ष्य बनाया गया।
- (29.2) गांधीजी ने सूती मिल मजदूरों के लिए सत्याग्रह किस स्थान पर किया था?
- (29.3) डांडी किस राज्य में अवस्थित है?
- Two features (A) and (B) are marked in the given outline political map of India. Identify these features with the help of the following information and write their correct names on the lines marked in the map :
- (A) The place where the session of Indian National Congress was held in 1929.  
(B) The place where Gandhiji organized a Satyagraha for the cotton mill workers.  
On the same political outline map of India locate and label the following items with appropriate symbol :
- (C) Dandi
- Note :** The following questions are for the visually impaired candidates only in lieu of map question.
- (29.1) Name the place where the Indian National Congress adopted 'Poorna Swaraj' as its goal.
- (29.2) At which place did Gandhiji organize a Satyagraha for the cotton mill workers?
- (29.3) In which state is Dandi located?